Et communem etiam asseruit Grat. in conf. 60. nu. 5. lib. 1. Eiusdem sententiæ alios multos commemorant, & sequuntur Ant. Gabr. in d. concl. 1. n. 1. Decian. in conf. 3. n. 112. lib. 3. Rim. iun. in conf. 80. nu. 39. lib. 1. eandem probauit Leonius in d. §. duo fratres, nu. 306.

Primo adducti sunt ex d. §. duo fratres, intelligendo, quibus fuerit male iudicatum. Secundo ex l. cum pater, Tomus Primus. Gg 4 §. hæ.

§. hereditate. de leg. 2. qui tamen non satis probat, quia non apparet fideicommissum fuisse in iudicium inter illos dioidentes. vt perpendit Alber. & Comen. quos sequitur Ripa in d. §. duo fratres, num. 39. Adducitur tertio text. l. a substituto, in princ. de leg. 1. vbi fideicommissarius emendo rem suppositam fideicommissio, non præsumitur remississe ipsum ius fideicommissi. Melius fortè probatur ea ratione, quod vnus factus nō in fert alium, qui necessariò ex illo non sequitur, l. vlt. C. de vxor promarito. & dixi supra in præsumpt. 6. num. 55. At duo hæc simul stare possunt, quod bona diuidantur inter nos, & quilibet habeat partem suam, donec eueniat conditio fideicommissi, & ea eueniente portio vnus ad alterum redeat. Atque ita necessariò non sequitur, quod perpetuò apud vnum esse debeat. Et accedit simile, quod feudum pro masculis tantum concessum, diuisione deinde inter ipsos masculos facta, non mutari ipsius feudi naturam. Ita latè scripsi in conf. 974. col. 1. & 2. lib. 10.

Extenditur primò hic casus, vt procedat etiam si diuisio hæc fuit iuramento confirmata. Nam adhuc non præsumitur remissum fideicommissum. Ita in specie Ripa in d. §. duo fratres, num. 38. post Bald. in consil. 349. super eo. in fine. lib. 3. Ea est ratio, quia iuramentum non auget consensum. l. vlt. C. de non num. pecun.

Extenditur secundò, vt locum etiam habeat, quando ij diuidentes præsumissent inuicem de euictione. Nam adhuc ob simplicem ipsam diuisionem, non præsumitur, quod voluerint remittere fideicommissum. Ita sentit Bar. in d. §. duo fratres, nu. 19. vers. quarto dicit male. & manifestè affirmarunt Crot. ibid. num. 77. & Ripa num. 79. Et accedunt Alex. in conf. 21. num. 6. lib. 5. Ruin. in consil. 146. num. 3. lib. 1. & in conf. 137. num. 12. lib. 2. Alc. in d. §. duo fratres, num. 36. vers. ceterum illud. & ibidè Leonius num. 313. Decian. in conf. 41. num. 158. lib. 1. & Rimin. iun. in conf. 204. num. 90. lib. 2.

13 Ea est ratio, quia vbi euictio contingit ex facto auctoris, vel ex facto ipsiusmet à quo res euincitur, non tenetur ille promissor euictionis, l. fundum, ff. de euict. At qui in casu nostro euictio causatur ex facto hæredis, qui ad eundem hereditatem, censetur se obligasse ad restituendâ hereditatem, in casu restitutionis faciendâ. si ergo euenit casus fideicommissi, euincitur hereditas per superstitem ex facto illius, qui prædecessit, & ideo non est locus euictioni. Et præterea, quando res euincitur ex natura ipsius rei, is præsumitur non tenetur de euictione. Ita Cyn. Bar. Bald. Cast. & Salic. in l. si familia, C. famil. er. c. alios recensebo infra in præsumpt. 118. in 2. casu, & scripsi latissimè in d. conf. 974. lib. 10. scripserunt ij, quod si vni ex fratrib. diuidendis obuenierunt bona partim allodialia, & partim feudalia, & inuicem promiserunt de euictione, & deinde hunc contingat mori relicta sola femina, à qua dominus feudi euincit feudum, quod nō est ad feminas transitorium, illa femina agere non poterit contra patrum suum de euictione, ex quo euictio illa secuta est ex natura rei, nempe quia femina capax nō est feudi. Ita ergo nostro in casu dicendum est, cum euictio sequatur ex natura bonorum, quæ restitutioni subiecta sunt. Nec est adscribenda culpa aliqua huic fratri euicenti, quia ita ad sui detrimentum contingere potuisset hic casus, sicuti euenit in personam fratris sui. Erat enim hoc mutuum periculum. Præterea considerari potest alia ratio, quod quilibet diuidentium sciebat posse euenire casum restitutionis fideicommissi, ob id quilibet in se periculum suscepisse videtur, & consequenter cessat euictionis promissio, l. si fratres, C. communia vtriusq. iudic. Contrariâ tamen opinionem, quod in d. ob promissionem euictionis adhibitam in hac simplici diuisione, præsumatur remissum fideicommissum, dixi sunt probare. Rom. in conf. 457. nu. 2. vers. aduertendū. Curt. sen. in conf. 64. Antiquissima. col. penult. Grat. in

conf. 26. nu. 37. lib. 2. Soc. sen. in conf. 31. nu. 7. lib. 4. Paris. in conf. 71. nu. 9. & 10. lib. 3. Thob. Non. in conf. 41. nu. 6. Et ij quidem adducti sunt ex reg. l. vendicantem, ff. de euict. qua dicitur, quod quem de euictione tenet actio eundem agentem repellit exceptio. Is ergo frater, qui cōtendit sibi debere restitui fideicommissum, repellitur exceptione, ex quo de euictione promissit. Verum respon- 16 detur, reg. d. l. vendicantem. locum non habere duob. in casibus supra commemoratis, nempe quando euictio sequitur ex facto ipsius auctoris, vel ex natura rei.

De claratur primò hic casus, vt locū non habeat, quādo in hac simplici diuisione adhibita fuisse præmissio euictionis, verbis multum generalibus, vel vniuersalibus, vt si dictū esset, quod inuicem promiserunt de euictione, ex quacūque causa, vel modo subsecuta. Ita verè sentit, & declarauit Curt. iun. in conf. 49. nu. 13. qui sic intellexit Curt. sen. in d. conf. 64. col. pen. & apertius ita declarat Soc. iun. in conf. 116. nu. 63. lib. 1. sentit, & Gratus in conf. 60. nu. 16. lib. 1. Quibus constat hanc esse receptam opinionem, etsi ab ea dissentiat Ruin. in conf. 137. num. 13. lib. 2. Idem multo magis dicendum est, quando euictio promissa fuisse in individuo, causa scilicet ipsius fideicommissi. Ita responderunt Alex. in conf. 21. num. 6. in si. lib. 5. Corneus in conf. 339. lib. 1. Gozad. in conf. 58. num. 23. & Bursatus in conf. 173. num. 21. lib. 2. Quæ sententia parum dubitationis habet; cum maior virtus sit 19 specificæ atque in diuina præmissionis, quam illius factæ verbis multum amplis, & generalibus.

Declaratur secundò, vt locum non habeat, quā in hac simplici diuisione, si vni fratrum obuenissent bona omnia allodialia, & alteri fideicommissio supposita. Et adiecta esset expressa præmissio euictionis. Hoc in casu præsumitur remissum fideicommissum. Ita Alex. in d. §. duo fratres, nu. 34. vers. Bald. tamen. & ibid. sentit Ripa n. 99. vers. aut enim res, & clarius Alciat. nu. 37. & idem Alciat. in resp. 158. nu. 3. in fin. & hos secutus sum in consil. 87. nu. 85. lib. 1. Et his accedit Bursat. in conf. 173. num. 19. & 31. lib. 2. Decian. in conf. 2. n. 86. lib. 2. qui considerat equalitatem inter filios seruandam, ne. l. vnus habeat omnia bona libera, de quibus ad libitum possit disponere, alter vero grauata onere restitutionis. Nec obstat, quod dissentire videantur Crot. in d. §. duo fratres, num. 78. & Decian. in conf. 41. num. 163. lib. 1. dum probant doctrinam Baldi, & sequacium in l. si familia, C. fam. er. c. un.